
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

부서: 복지정책과
정책: 기초생활보장 내실화(사회복지/사회복지일반)
단위: 복지기획 향상 (단위:천원)

복지정책과 32,675,498 30,617,324 2,058,174

국 19,119,218 19,098,305 20,913

균 619,823 583,887 35,936

도 2,121,382 2,079,840 41,542

시 10,815,075 8,855,292 1,959,783

기초생활보장 내실화(사회복지/사회복지일반) 1,216,847 1,256,487 △39,640

국 84,011 49,011 35,000

도 95,576 60,126 35,450

시 1,037,260 1,147,350 △110,090

복지기획 향상 1,212,847 1,252,487 △39,640

국 84,011 49,011 35,000

도 95,576 60,126 35,450

시 1,033,260 1,143,350 △110,090

복지기획 향상을 위한 추진 지원경비 10,760 12,020 △1,260

201 일반운영비 9,260 10,520 △1,260

01 사무관리비 900 2,160 △1,260

○사회복지기금 운용심의위원회 회의수당
0 1,260 △1,260

사회복무요원 지원 101,275 151,275 △50,000

301 일반보전금 101,275 151,275 △50,000

10 사회복무요원보상금 101,275 151,275 △50,000

○사회복무요원 급식비 99,400 149,400 △50,000

사회복무제도 지원(주민)(전환사업) 767,480 817,480 △50,000

301 일반보전금 767,480 817,480 △50,000

10 사회복무요원보상금 767,480 817,480 △50,000

○사회복무요원 인건비 767,480 817,480 △50,000

ｏ봉급 689,200 739,200 △50,000

사회복지시설 운영 추진(사회복지시설 종사자 복지수당
)

98,800 108,000 △9,200

도 21,600 21,600 0

시 77,200 86,400 △9,200

307 민간이전 98,800 108,000 △9,200

도 21,600 21,600 0

시 77,200 86,400 △9,200

10 사회복지시설법정운영비보조 98,800 108,000 △9,200

○사회복지시설 종사자 복지수당
98,800 108,000 △9,200

도 21,600 21,600 0

시 77,200 86,400 △9,200

사회복지시설 운영 추진(사회복지시설 종사자 상해보험
가입비 지원)

2,940 2,740 200

도 1,470 1,370 100

시 1,470 1,370 100

307 민간이전 2,940 2,740 200

0원

99,400,000원

689,200,000원

98,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 기초생활보장 내실화(사회복지/사회복지일반)
단위: 복지기획 향상 (단위:천원)

도 1,470 1,370 100

시 1,470 1,370 100

06 보험금 2,940 2,740 200

○사회복지시설 종사자 상해보험 가입비 지
원 2,940 2,740 200

도 1,470 1,370 100

시 1,470 1,370 100

사회복지시설 종사자 심리지원 사업 15,120 26,000 △10,880

307 민간이전 15,120 26,000 △10,880

11 사회복지사업보조 15,120 26,000 △10,880

○사회복지시설 종사자 심리지원
15,120 26,000 △10,880

재해구호 지원 12,040 0 12,040

도 12,040 0 12,040

302 이주및재해보상금 12,040 0 12,040

도 12,040 0 12,040

02 민간인재해및복구활동보상금 12,040 0 12,040

○재해구호 지원(장기구호)
12,040 0 12,040

도 12,040 0 12,040

재해구호 창고 운영 1,977 2,517 △540

201 일반운영비 1,577 2,117 △540

01 사무관리비 1,260 1,560 △300

○재해물품 배부차량 임차 300 600 △300

02 공공운영비 317 557 △240

○재해구호창고 전기요금 0 240 △240

코로나19 생활안정지원 168,022 98,022 70,000

국 84,011 49,011 35,000

도 55,951 32,641 23,310

시 28,060 16,370 11,690

301 일반보전금 168,022 98,022 70,000

국 84,011 49,011 35,000

도 55,951 32,641 23,310

시 28,060 16,370 11,690

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 168,022 98,022 70,000

○코로나19 지원대상자 생활지원비
168,022 98,022 70,000

국 84,011 49,011 35,000

도 55,951 32,641 23,310

시 28,060 16,370 11,690

국가보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 3,729,121 3,764,784 △35,663

국 250,000 250,000 0

도 534,142 532,800 1,342

시 2,944,979 2,981,984 △37,005

2,940,000원

15,120,000원

12,040,000원

300,000원

0원

168,022,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 보훈대상자 지원 (단위:천원)

보훈대상자 지원 3,729,121 3,764,784 △35,663

국 250,000 250,000 0

도 534,142 532,800 1,342

시 2,944,979 2,981,984 △37,005

보훈단체 지원 261,667 287,037 △25,370

307 민간이전 261,667 282,037 △20,370

11 사회복지사업보조 28,300 48,670 △20,370

○보훈단체 전적지 순례 16,200 32,400 △16,200

ｏ월남전참전자회 0 4,050 △4,050

ｏ전몰군경유족회 0 4,050 △4,050

ｏ특수임무유공자회 0 4,050 △4,050

ｏ6.25참전유공전우회 0 4,050 △4,050

○항일운동관련 행사 참석비 지원
0 2,320 △2,320

○항일운동사적지 탐방비 지원 0 1,850 △1,850

401 시설비및부대비 0 5,000 △5,000

01 시설비 0 5,000 △5,000

○보훈단체 사무실 시설개선 0 5,000 △5,000

보훈단체 지원 및 보훈사업 추진(독립유공자 유족 의료
비 지원사업)

14,710 8,000 6,710

도 2,942 1,600 1,342

시 11,768 6,400 5,368

307 민간이전 14,710 8,000 6,710

도 2,942 1,600 1,342

시 11,768 6,400 5,368

01 의료및구료비 14,710 8,000 6,710

○독립유공자 유족 의료비 지원
14,710 8,000 6,710

도 2,942 1,600 1,342

시 11,768 6,400 5,368

서해수호의 날 기념행사 7,651 15,400 △7,749

201 일반운영비 3,894 6,500 △2,606

03 행사운영비 3,894 6,500 △2,606

○서해수호의 날 기념식 행사 운영
2,394 5,000 △2,606

301 일반보전금 1,700 2,900 △1,200

11 행사실비지원금 1,700 2,900 △1,200

○서해수호의 날 기념식 속초시립합창단 공
연 보상금 1,300 2,000 △700

○서해수호의 날 기념식 행사 수어 통역사 보
상금 100 200 △100

○서해수호의 날 기념식 행사 진행료
300 700 △400

307 민간이전 2,057 6,000 △3,943

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

14,710,000원

2,393,500원

1,300,000원

100,000원

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 보훈대상자 지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 2,057 6,000 △3,943

○서해수호의 날 기념식 행사 참여자 급식비
및 위문품 지원 2,057 6,000 △3,943

현충일 행사 20,596 26,400 △5,804

201 일반운영비 8,196 10,000 △1,804

03 행사운영비 8,196 10,000 △1,804

○현충일 행사 운영 8,196 10,000 △1,804

301 일반보전금 1,800 3,200 △1,400

11 행사실비지원금 1,800 3,200 △1,400

○현충일 행사 속초시립합창단 공연 보상금
1,400 2,000 △600

○현충일 행사 수어 통역사 보상금
100 200 △100

○현충일 행사 진행료 0 700 △700

307 민간이전 5,400 8,000 △2,600

11 사회복지사업보조 5,400 8,000 △2,600

○현충일 행사 참여자 급식비 및 위문품 지원
5,400 8,000 △2,600

6.25전쟁 기념행사 17,750 21,200 △3,450

301 일반보전금 1,950 3,200 △1,250

11 행사실비지원금 1,950 3,200 △1,250

○6.25전쟁 기념식 속초시립합창단 공연
1,250 2,000 △750

○6.25전쟁 기념식 행사 진행료
200 700 △500

307 민간이전 5,800 8,000 △2,200

11 사회복지사업보조 5,800 8,000 △2,200

○6.25전쟁 기념식 행사 참여자 급식비 및 위
문품 지원 5,800 8,000 △2,200

사회안전망 사각지대 해소(사회복지/취약계층지원) 2,736,589 2,585,089 151,500

국 810,000 720,000 90,000

균 509,673 474,673 35,000

도 222,664 203,914 18,750

시 1,194,252 1,186,502 7,750

복지 향상 추진 945,498 956,498 △11,000

도 21,640 21,640 0

시 923,858 934,858 △11,000

지역복지사업 기반 조성(지역사회보장협의체 활성화 지
원)운영비

28,600 39,600 △11,000

201 일반운영비 28,600 39,600 △11,000

01 사무관리비 28,600 39,600 △11,000

○속초시 지역사회보장 대표협의체 회의수당
1,120 4,200 △3,080

○속초시 지역사회보장 실무분과 회의수당
1,520 7,200 △5,680

20,570원*100명

8,195,100원

1,400,000원

100,000원

0원

13,500원*400명

1,250,000원

200,000원

14,500원*400명

1,120,000원

1,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회안전망 사각지대 해소(사회복지/취약계층지원)
단위: 복지 향상 추진 (단위:천원)

○속초시 지역사회보장 실무협의체 회의수당
1,960 4,200 △2,240

주민생활 향상 지원 1,791,091 1,628,591 162,500

국 810,000 720,000 90,000

균 509,673 474,673 35,000

도 201,024 182,274 18,750

시 270,394 251,644 18,750

긴급복지 1,012,500 900,000 112,500

국 810,000 720,000 90,000

도 101,250 90,000 11,250

시 101,250 90,000 11,250

301 일반보전금 1,012,500 900,000 112,500

국 810,000 720,000 90,000

도 101,250 90,000 11,250

시 101,250 90,000 11,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,012,500 900,000 112,500

○긴급복지 지원 1,012,500 900,000 112,500

국 810,000 720,000 90,000

도 101,250 90,000 11,250

시 101,250 90,000 11,250

지역자율형 사회서비스 투자사업(생활)(지역사회서비스
투자사업)

449,491 399,491 50,000

균 314,643 279,643 35,000

도 67,424 59,924 7,500

시 67,424 59,924 7,500

307 민간이전 449,491 399,491 50,000

균 314,643 279,643 35,000

도 67,424 59,924 7,500

시 67,424 59,924 7,500

05 민간위탁금 449,491 399,491 50,000

○지역사회서비스투자사업 지원
449,491 399,491 50,000

균 314,643 279,643 35,000

도 67,424 59,924 7,500

시 67,424 59,924 7,500

기초생활 및 저소득층 생활지원(사회복지/기초생활보장) 20,818,247 20,988,850 △170,603

국 17,975,207 18,079,294 △104,087

도 1,269,000 1,283,000 △14,000

시 1,574,040 1,626,556 △52,516

기초생활보장지원 20,818,247 20,988,850 △170,603

국 17,975,207 18,079,294 △104,087

도 1,269,000 1,283,000 △14,000

시 1,574,040 1,626,556 △52,516

교육급여 11,731 11,141 590

1,960,000원

1,012,500,000원

449,491,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 기초생활 및 저소득층 생활지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 11,731 11,141 590

08 교육기관에대한보조 11,731 11,141 590

○교육급여(기초수급자) 11,731 11,141 590

근로능력있는수급자의탈수급지원 291,720 223,189 68,531

국 262,548 191,548 71,000

시 29,172 31,641 △2,469

307 민간이전 291,720 223,189 68,531

국 262,548 191,548 71,000

시 29,172 31,641 △2,469

11 사회복지사업보조 291,720 223,189 68,531

○내일키움통장 10,000 7,770 2,230

국 9,000 6,993 2,007

시 1,000 777 223

○청년내일/차상위 이하 149,000 21,776 127,224

국 134,100 19,598 114,502

시 14,900 2,178 12,722

○청년내일/차상위 초과 37,500 93,215 △55,715

국 33,750 74,572 △40,822

시 3,750 18,643 △14,893

○청년저축계좌 17,968 16,078 1,890

국 16,171 14,470 1,701

시 1,797 1,608 189

○희망저축계좌2 15,000 13,000 2,000

국 13,500 11,700 1,800

시 1,500 1,300 200

○희망키움통장1 0 4,769 △4,769

국 0 4,292 △4,292

시 0 477 △477

○희망키움통장2 16,000 20,329 △4,329

국 14,400 18,296 △3,896

시 1,600 2,033 △433

생계급여 17,023,000 17,223,000 △200,000

국 15,320,000 15,500,000 △180,000

도 1,192,000 1,206,000 △14,000

시 511,000 517,000 △6,000

301 일반보전금 17,023,000 17,223,000 △200,000

국 15,320,000 15,500,000 △180,000

도 1,192,000 1,206,000 △14,000

시 511,000 517,000 △6,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 17,023,000 17,223,000 △200,000

○생계급여 17,023,000 17,223,000 △200,000

국 15,320,000 15,500,000 △180,000

도 1,192,000 1,206,000 △14,000

11,731,000원

10,000,000원

149,000,000원

37,500,000원

17,968,000원

15,000,000원

0원

16,000,000원

17,023,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 기초생활 및 저소득층 생활지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장지원 (단위:천원)

시 511,000 517,000 △6,000

저소득주민생활안정 지원 565,070 590,760 △25,690

301 일반보전금 565,070 590,760 △25,690

03 사회보장적수혜금(지방재원) 565,070 590,760 △25,690

○명절위문금품 93,570 94,260 △690

○폭염대책비 471,500 496,500 △25,000

정부양곡관리비 83,041 78,128 4,913

국 83,041 78,128 4,913

201 일반운영비 83,041 78,128 4,913

국 83,041 78,128 4,913

01 사무관리비 83,041 78,128 4,913

○정부양곡관리비 83,041 78,128 4,913

국 83,041 78,128 4,913

지역자활센터 운영지원(자체추가) 19,172 38,119 △18,947

307 민간이전 19,172 38,119 △18,947

10 사회복지시설법정운영비보조 19,172 38,119 △18,947

○인건비 19,172 38,119 △18,947

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 303,595 302,425 1,170

균 110,150 109,214 936

시 193,445 193,211 234

인력운영비 263,250 262,080 1,170

균 110,150 109,214 936

시 153,100 152,866 234

사례관리 전달체계 개선(의료급여관리사) 74,170 73,000 1,170

균 59,336 58,400 936

시 14,834 14,600 234

101 인건비 62,665 61,495 1,170

균 50,129 49,193 936

시 12,536 12,302 234

03 공무직(무기계약)근로자보수 62,665 61,495 1,170

○의료급여관리사 인건비 지원 62,665 61,495 1,170

ｏ성과급 1,170 0 1,170

균 936 0 936

시 234 0 234

재무활동(복지정책과)(사회복지/취약계층지원) 3,871,099 1,719,689 2,151,410

내부거래지출 1,319,509 1,569,217 △249,708

의료급여기금특별회계전출금관리 1,319,509 1,569,217 △249,708

701 기타회계등전출금 1,319,509 1,569,217 △249,708

01 기타회계전출금 1,319,509 1,569,217 △249,708

○의료급여기금특별회계 전출금
1,319,509 1,569,217 △249,708

보전지출 2,551,590 150,472 2,401,118

93,570,000원

471,500,000원

83,041,000원

19,172,000원

1,170,000원

1,319,509,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/취약계층지원)
단위: 보전지출 (단위:천원)

국도비반환금 2,551,590 150,472 2,401,118

802 반환금기타 2,551,590 150,472 2,401,118

01 국고보조금반환금 1,787,829 134,523 1,653,306

○2022년 근로능력있는수급자의탈수급지원 이
자 310 0 310

○2022년 근로능력있는수급자의탈수급지원 집
행잔액 67,428 0 67,428

○2022년 기초생활보장급여 집행잔액
133,788 0 133,788

○2022년 이전 근로능력있는수급자의탈수급지
원 집행잔액 26,766 0 26,766

○2022년 자활지원사업(자활근로, 센터운영)
집행잔액 및 이자 314,589 0 314,589

○2022년 저소득층 한시 긴급생활지원 사업 진
행잔액 39,250 0 39,250

○2022년 코로나19 입원격리자 생활지원비 지
원사업 집행잔액 및 이자

1,071,175 0 1,071,175

02 시ㆍ도비보조금반환금 763,761 15,949 747,812

○2022년 기초생활보장급여 집행잔액
10,641 0 10,641

○2022년 사회복지시설 종사자 상해보험 지원
사업 집행잔액 및 이자 102 0 102

○2022년 자활지원사업(자활근로, 센터운영)
집행잔액 및 이자 9,869 0 9,869

○2022년 코로나19 입원격리자 생활지원비 지
원사업 집행잔액 및 이자

528,968 0 528,968

○2022년 코로나19 입원격리자 생활지원비 지
원사업(재해구호기금) 집행잔액 및 이자

198,232 0 198,232

309,230원

67,427,900원

133,787,010원

26,765,100원

314,588,890원

39,249,090원

1,071,174,660원

10,640,740원

101,440원

9,868,580원

528,967,980원

198,231,170원


